
H OTĂ RÂ R E
privind recompensarea excelenţei i perťormanţelor elevilor bucureteni in domeniul de

curriculă coIară i domeniul sportiv

Având în vedere referatul de aprobare aI Prirnarului General aI Municipiului Bucureti şi
raportul de specialitate comun aI Direcţiei Cultură, Invăţământ, Turism nr 376/23.01.2020 i aI
Centrului de Proiecte Educaţionale ş Sportive Bucureti - PROEDUS nr. 489/23.01.2020;

Văzând avizul Comisiei pentru învăţământ, tineret, sport ş educaţie civică nr.
1/28.01.2020 ş avizul Comisiei juridice i de disciplină nr. 50/28.01.2020 din cadrul Consiliului
General aI Municipiului Bucureti;

In conformitate cu prevederile:
- Hotărârii Guvernului nr. 877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale pentru

dezvoltare durabilă a României 2030;
- Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările i completările ulterioare;
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modif]cările ş completările ulterioare;
In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) Iit. d), alin. (7) Iit. a) ş art. 139 alin. (3) din

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ş
completările ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobă recompensarea excelenţei ş performanţelor următoarelor categorii de
ţ elevi premianţi din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din Bucureti:
(9 a) olimpicii naţionali de curriculă colară;

b) olimpicü internaţionali de curriculă coIară;
c) efii de promoţie ai unităţii de învăţământ pe durata celor 4 ani de studiu;
d) campionfl naţionali;
e) campionh europeni;
f) campionü mondiali;
g) campionii olimpici sportivi;
h) elevii care au obţinut media 10 Ia examenul de Evaluare naţională;
i) elevii care au obţinut media 10 Ia examenul đe Bacalaureat.
Art.2 Se aprobă Regulamentul privind recompensarea excelenţei ş peďormanţelor elevilor

bucureteni in domeniul de curriculă colară ş domeniul sportiv, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 La intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile Hotărârii Consiliului
General aI Municipiului Bucureti nr. 337/2017 privind susţinerea elevilor bucureteni cu
peďormante deosebite în competitnle interne si internationale, respectiv, prevedenle.tţotărârii

!

Consiliul General aI Municipiului Bucureşti

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştai Románia; tel.:



Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 643/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului
General aI Municipiului Bucureti nr. 337/2017 privind susţinerea în competiţiile interne si
internaţionale.

Art.4 Direcţiile din cadrului aparatului de specialitate aI Primarului General aI Municipiului
Bucureti i Centrul de Proiecte Educaţionale i Sportive Bucureti - PROEDUS vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară
Bucureşti din data de 29.01.2020.

PREŞEDI

Marius

a Consiliului General aI Municipiului

Bucureti, 29.01
Nr. 49

SECRETAR GENERAL
AL MUNJCJPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureştí, Románia; teI.: +4021 3055500; wN.pmb.ro Pag 2


